מ ס פ ר

19

ירושלים, אדר א' תש"ס, פברואר 2000

נ י י ר ע מ ד ה

# הרבנות הממלכתית: בחירה, הפרדה וחופש ביטוי

איל ינון
יוסי דוד

המכון הישראלי לדמוקרטיה

**המכון הישראלי לדמוקרטיה** הוא גוף עצמאי, המסייע לכנסת ולוועדותיה, למשרדים ולמוסדות ממשלתיים, לגופי השלטון המקומי ולמפלגות, באמצעות הגשת מחקרים והצעות לביצוע שינויים ורפורמות בדפוסי פעילותם.

אנו סבורים כי יש לדחות בתוקף הצעות שונות, המועלות מעת לעת, לשינוי השיטה ולהארכת כהונתם של הרבנים הראשיים מעבר לקבוע היום בחוק.

## בחירת רבני ערים ומועצות מקומיות

על-פי תקנות בחירות רבני עיר, תשל"ה-1974 (להלן: **התקנות**) כשיר להיבחר כרב עיר מי שיש בידו תעודה ממועצת הרבנות הראשית המעידה שהוא כשיר לכהן כרב עיר. התקנות קובעות<sup>33</sup> כי על המועצה להעניק תעודת כשירות למי ש"אורח חייו ואופיו הולמים לדעתה מעמדו של רב בישראל; הוא עמד בבחינות בתלמוד ובפוסקים והוא חתם על תצהיר כי יקיים כל החלטה של מועצת הרבנות הראשית, כי יקבע מקום מגוריו במקום כהונתו, וכי לא יעבוד עבודה נוספת בשכר אלא אם כן קיבל את אישור מועצת הרבנות הראשית."

בעניין זה מצאה לנכון הממשלה להקביל את מעמד נושאי משרות הרבנות הממלכתית לעובדי המדינה הבכירים. על כן, עמידה על כללי האסור והמותר, החלים כיום בתחום זה על נושאי משרות הרבנות הממלכתיות, מחייבת תחילה עיון בהגבלות ובאיסורים המוטלים בתחום זה על עובדי המדינה הבכירים.

חוק שירות המדינה (סיוג פעילות מפלגתית ומגבית כספים), תשי"ט-1959 (להלן: "חוק סיוג פעילות מפלגתית" או "החוק") הוא דבר החקיקה הקובע את האיסורים המוטלים על עובדי מדינה באשר למעורבות מדינית, פוליטית ומפלגתית. החוק מבחין בין עובדי מדינה בכירים ומקביליהם לבין כלל עובדי המדינה. על עובדי מדינה מדרגת בכירות מסוימת (בדירוגים המקובלים בשירות המדינה) מטיל החוק את המגבלות והאיסורים הבאים:

- א. להיות חברים בהנהלה **פעילה** של מפלגה או גוף מדיני.
- ב. **לארגן** אסיפה פומבית בעלת אופי מדיני, **לשבת בשולחן הנשיאות** של אסיפה כזו **ולנאום** בה.
- ג. **להשתתף** בהפגנה או בתהלוכה בעלות אופי מדיני.

ד. להשתתף בתעמולה פומבית בכתב או בעל פה, לבחירות לכנסת או למועצה של רשות מקומית, או לבחירות שעליהן חל חוק הבחירות לגופים ציבוריים, תשי"ד-1954.

ה. לבקר את המדיניות של משרדי הממשלה במסיבת עיתונאים, בריאיון עיתונאי, בנאום במקום פומבי, בשידור בעיתון או בספר.

ו. להיות **חברים** בגוף שתפקידו לבחור מועמדים לכנסת, או לכהונת ראש ממשלה או שר בממשלה, או לכל תפקיד ברשות מקומית, בהסתדרות הציונית העולמית או בסוכנות היהודית לארץ-ישראל (אך מותרת השתתפות בהליך של בחירות מקדימות – "פריימריס" – בו משתתפים כל חברי המפלגה).

לפי חוק סיוג פעילות מפלגתית הטילה הממשלה, בהתייעצות עם ועדת העבודה והרווחה של הכנסת, את האיסורים וההגבלות שבחוק סיוג פעילות מפלגתית על עובדי מדינה בארבע הדרגות הבכירות בשירות המדינה, וכן על קבוצות עובדים נוספות כגון: נושאי משרות שיפוטיות, בעלי משרות שיש עימן סמכויות חקירה, חיפוש ומעצר, נושאי משרות שיש עימן סמכות להעניק רשיונות או היתרים, עובדי השירות המשפטי ועוד.

ביום ט' בתמוז תשכ"ט (25 ביוני, 1969) החליטה הממשלה להטיל את האיסורים הקבועים בסעיף 1 לחוק גם על: "רבנים וכהני דתות אחרות ששכרם או חלק משכרם משתלם מאוצר המדינה".

היות והמשרד לענייני דתות נושא ב-40% משכרם של רבני הערים והשכונות ובמלוא עלות השכר של רבני הישובים הרי שכל הרבנים בשירות המדינה, גם הזוטרים שבהם, הושוו לענין ההגבלות והאיסורים שבחוק סיוג פעילות מפלגתית לעובדי המדינה הבכירים.

אשר על כן, על הרב המקומי להיות מעורב בדעת עם הבריות, מודע לצרכי הקהילה ואופיה, בעל סמכות הלכתית, אדם בעל שאר רוח ודמות מופת במידותיו האישיות (ודאי מבחינת ניקיון כפיו ועברו הנקי). ככל שהציבור יהיה מעורב יותר בהליכי בחירתם של הרבנים המקומיים יגדל הסיכוי שבתפקידי הרבנות יכהנו אישים שאלה תכונותיהם.

## בחירת רב עיר

תקנות בחירות רבני עיר, תשל"ה-1974 יתוקנו כך שתושבי העיר (בני ובנות העיר) יהיו שותפים אמיתיים בבחירת רב העיר:

א. מספר חברי הגוף הבוחר ייקבע מראש בתקנות לפי גודל העיר (ולא כפי שקבוע היום בהסכמת הרשות המקומית והמועצה הדתית).

ב. בתקנות ייקבע כי מחצית מחברי הגוף הבוחר יהיו נציגים מקרב תושבי העיר והם ייבחרו באופן הבא:

- ד. עדיפות לבעלי נסיון קודם בתפקיד רבני ובפעילות תורנית בשכונה
- ה. המלצות ועד השכונה ובתי הכנסת בשכונה

המעוניינים להגיש מועמדות ולקבלת פרטים נוספים, יפנו בכתב בצירוף קורות חיים, למנהל המנגנון במועצה הדתית לפי הכתובת הנ"ל, לא יאוחר מיום ט"ז מני"א תשנ"ו 31.7.96

### המועצה הדתית ירושלים

י' ניסן, תשנ"ח
6 אפריל, 1998

## מכרז

הננו מודיעים על משרות פנויות לתפקיד רב שכונה בשכונות דלהלן:

סגנת זאב - ספרדי ואשכנזי ומטה המרחבת - אשכנזי
תלמידי מרח - ספרדי קית משה - אשכנזי וספרדי
קית זיבל - ספרדי מעלות דגנה - אשכנזי וספרדי
קטמון - אשכנזי רמת שלמה - אשכנזי וספרדי

**תנאי המכרז:**

- א. תעודת כושר לרב שכונה מהרבנות הראשית לישראל.
- ב. המלצת רבני העיר.
- ג. מגורים בשכונה חובה.

המעוניינים יגישו מועמדותם בצירוף תעודות, מסמכים, המלצות וקורות חיים במזכירות המועצה הדתית עד לתאריך ד' אייר תשנ"ח 30.4.98.

### הנהלת המועצה הדתית

יום ג', י"א בניסן תשנ"ח, 7.4.98

## נספח מס' 3:

### חוזר המנכ"ל נז/1 – טבת התשנ"ז (דצמבר 1996)

חוזר המנכ"ל 1/52 - 1/52 - 1/52 (1996)

#### 591. ההליכים לבחירת רבנים לתפקידים רבניים במועצות הדתיות

1. החלטת הרב המקומי המועצה הדתית על הצורך במשרה הדרושה.
2. אישור תקן המשרה על ידי המחלקה למועצות דתיות לפי המלצת המחלקה לרבנות. לא יאשר תקן ללא אישור תקיני.
3.

7. המועמדים חייבים בכבוד לרב מהרבנות הראשית לישראל.
8. הועדה הזמן פנישת הכרות של המועמדים עם הגוף הבודד, לפני מועד הבחירות. כמו כן, יכולה הועדה אם תמצא לנכון לזמן את המועמדים לפעילויות רוחניות שונות שבמסגרת עבודתו של הרב, זאת כדי לעסוק על שיבם כפגיוגים רוחניים עתידיים.

חוזר המנכ"ל נז/1 – טבת התשנ"ז (דצמבר 1996)

18

9. ועדת הבחירות קובעת את יום הבחירות, המקום והשעה, ומוציאה בכתב את כל חברי הגוף הבחירי: חברי המועצה הדתית, וכן את נציגי הרבנות הראשית לישראל ונציגי משרד הדתות.
10. הבחירה תהיה בהצבעה גלויה. אך אם אחד מחברי הגוף הבחירי דורש זאת, תהיה ההצבעה חשאית.
11. הנבחר הוא המועמד שקיבל מספר קולות הרב ביותר.

Kober, "Documents Selected from Pinkas of Friedberg," **Proceedings of the American Academy of Jewish Research**, 17 (1947/8), pp. 44-46.
22. ראו: א' הכהן, "מועצת הרבנות הראשית לישראל בחירתה והרכבה," בתוך: א' ורהפטיג (עורך), **ספר יובל ה-70 לרבנות הראשית לישראל**, (טרם פורסם).
23. דרישה זו אף הוכנסה מאוחר יותר לתקנות הבחירות למועצת הרבנות הראשית, תשכ"ג-1963 בשינוי קל. מנציגי הציבור נדרש להצהיר בכתב על "עמדה חיובית למסורת ישראל." דרישה זו הושמטה בחוק הבחירות לרבנות הראשית, תש"ם-1980.
24. היועצים 'החילוניים' שנבחרו היו: עורכי הדין ד"ר מ' עליאש, מ' לבנון וי' ח' פאניזייל. שלושתם שומרי תורה ומצוות שאינם רבנים. על-מנת לעמוד על עוצמת המחלוקת שליוותה את בחירתם ראוי להביא כלשונו את הדיווח שפורסם ב**המשפט**, קובץ ראשון, תרפ"א, עמ' 179-183:
- "...מעניין להדגיש שרוב הויכוחים בוועידה הסתובבו סביב שאלת 'היועצים החילוניים' האלה...

כתחליף לכך, אפשר, בדומה לשיתופם של שופטים בהליכי הבחינות של לשכת עורכי הדין, לשתף דיינים בהליכי מתן כושר לדיינים.
32. אם הוא יושב על תקן עשרת הרבנים הנבחרים.
33. תקנה 3(ב) לתקנות.

34. תקנה 10א לתקנות בחירת רבני עיר (תיקון), התשנ"ו-1996, ק"ת 5760, תשנ"ו, עמ' 995.
35. ראו: ש' שטרית, **הארץ הטובה – בין כח וזד**, 1998, עמ' 244. וכן סעיף 6 לתקנות בחירות רבני עיר (תיקון), תשנ"ז-1997, ק"ת 5849, תשנ"ז, עמ' 1,115.
36. על הצהרה דומה חותמים חברי מועצת הרבנות הראשית לפני נשיא המדינה בטרם כניסה לכהונתם (סעיף 23 (ג) לחוק הרבנות הראשית).
37. גם זאת בשונה מחברי הגוף הבוחר את הרבנים הראשיים וחברי מועצת הרבנות הראשית, שם נקבע יחס עדתי שווה רק ביחס לרבנים ולנציגי הציבור המתמנים על ידי השר לעניני דתות.
38. בג"ץ 816/98, 1213 **רווח ואח' נ' השר לענייני דתות ואח'**, פ"ד נ"ב 868 (1).
39. **שם**, בעמ' 880.
40. **שם**, שם.
41. ניתוח זה מתבסס על העובדה ששליש מחברי הגוף הבוחר נקבעים על ידי מועצת העיר שראש העיר שולט בה בדרך כלל, שליש נוסף מחברי הגוף הבוחר נקבע על ידי מליאת המועצה הדתית האמורה, לפי חוק שירותי הדת היהודיים, תשל"א-1971, לשקף את הרכב מועצת העיר כאשר רוב חברי מליאתה יהיו עסקני המפלגות המרכיבות את הקואליציה העירונית ושליש נבחרים כאמור על ידי ועדת הבחירות, הנשלטת על ידו, כ"נציגי בתי הכנסת."
42. דוגמא לכך ראו בבג"ץ 6499/99 **המפד"ל נ' הרב שלמה בן עזרא ואח'** (ניתן ב-29 בנובמבר, 1999 וטרם פורסם).
43.

- של רבני ערים לעשר שנים עם אפשרות להארכת התקופה" – **שם**, בעמ' 249-250. שטרית אינו מציין מה עלה בגורלה של בדיקה זו.
57. ראו: תקנה 4 לתקנות.
58. ראו ז' ורהפטיג, **חוקה לישראל – דת ומדינה**, ירושלים, 1988, עמ' 425-438.
59. סעיף 2 לחוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם-1980 (להלן: "חוק הרבנות הראשית").
60. סעיף 6 לחוק הדיינים, תשט"ו-1955 (להלן: "חוק הדיינים").
61. למעט השר לענייני דתות הנהנה ממעמד דומה לזה של הרבנים הראשיים.
62. סעיף 17 לחוק הרבנות הראשית.
63. סעיף 8 (ד) לחוק הדיינים. ראש אבות בתי-דין הוא תואר מקביל לנשיאי בתי המשפט השונים במערכת השפיטה האזרחית.
64. סעיף 5 לחוק הרבנות הראשית.
65. תקנה 3 (א) (2) לתקנות הנ"ל.
66. תקנה 12 (4) לתקנות הנ"ל.
67. סעיף 14 (3) לחוק הדיינים.
68. סעיף 7 (7) לחוק יסוד: הכנסת.
69. סעיף 4 לחוק הדיינים וכן חוק בתי-הדין הרבניים (אישור מנויים), תשי"ב-1952.
70. סעיף 17 לחוק הרבנות הראשית.
71. הצעת חוק הדיינים (תיקון מס' 18), התשנ"ח-1997, ה"ח 2654 עמ' 87.
72. ראו: מ' ברויאר, **רבנות אשכנז בימי הביניים**, ירושלים, תשל"ו. והנ"ל בערך "רבנות" באנציקלופדיה העברית.
73. דבר הרב הראשי לישראל, הרב אברהם שפירא, בתוך: **שבעים שנה לרבנות הראשית לישראל**, ירושלים, תשנ"א, עמ' 7.
74. **שבת בשבתו** יוצא לאור על ידי המרכז לחינוך הדתי בישראל בשיתוף עם הסתדרות הפועל המזרחי בארץ-ישראל, ומופץ מדי שבת בבתי הכנסת בארץ.
75. הטור "נקודת מבט" (בתוך **שבת בשבתו**), פרשת יתרו י"ח בשבט תשנ"ח (14 בפברואר, 1998).

76. 'דעת תורה' הוא מושג הרווח כיום להכרעה תורנית בנושאים שאינם נראים לכאורה הלכתיים ובעיקר בשאלות ציבוריות וראו לעיל הערה 51.
77. לדיון בלגיטמיות הפסיקה ההלכתית בנושאים מדיניים ראו למשל: י' שטרן, "נגישותה של ההלכה לסוגיות מדיניות" **משפט וממשל**, ד' (תשנ"ז) 215.
78. מערכות הדינים וכללי המשמעת החלים על עובדי המדינה ועובדי הרשויות המקומיות אינן חלות על נושאי המשרות הרבניות משום שהם אינם מסווגים משפטית כעובדי מדינה או כעובדי רשויות מקומיות.
79. סעיף 12 א' לחוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], תשל"א-1971. הנסיבות הן: "הרב נהג שלא כהלכה במילוי תפקידו", "הרב התנהג באופן שאינו הולם את מעמדו של רב בישראל", "הרב הורשע בעבירה שבנסיבות הענין יש בה משום קלון".
80. תקנות שירותי הדת היהודיים (שיפוט משמעתי של רבני עיר), התשנ"ו-1996.
81. סעיף 122 (6) לחוק הבחירות לכנסת ולראש הממשלה [נוסח משולב], תשכ"ט-1969.
82. ראו: הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 21.854, כרך ג' 1/7/74. לפירוט ולהרחבה ראו: ד' ברק-ארז "חופש הביטוי של עובדי ציבור", **עיוני משפט**, טז (תשנ"ב) 369.
83. פ"ד מ (4) 141.
84. **שם**, בעמ' 147.
85. **שם**, שם.
86. פ"ד כט (1) 98 (להלן: "עניין הרב גורן").
87. **שם**, בעמ' 100.
88.